
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 76 DEL 20-11-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione 147/2022. Approvazione Atto Aggiuntivo. CIG: 9565398025 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

OGGETTO: Determinazione 147/2022. Approvazione Atto Aggiuntivo. CIG: 9565398025 

 
IL COORDINATORE 

 
Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale Reg. 

Gen. N.58 del 17/05/2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. relativa alla U.O. 

“Coordinamento Piano di Zona”; 

Premesso che con Determinazione del Coordinatore del Piano di Zona N. 147/2022 si è proceduto 

all’affidamento del servizio di Realizzazione di un Percorso formativo e di supporto gestionale per 

l'attuazione del reddito di cittadinanza e Servizi Fondo Povertà QSP2020 alla Società Alessandro Ciglieri 

S.r.l.s per il prezzo totale di € 42.000,00 (quarantaduemila/00) esente Iva; 

Visto ll c.d. "Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in legge 3 

luglio 2023, n. 85) ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, istituendo, tra gli altri, 

l'Assegno di inclusione e il Supporto per la formazione e il lavoro quale misura di attivazione al lavoro, 

mediante la partecipazione a progetti di formazione, di qualificazione e riqualificazione professionale, di 

orientamento, di accompagnamento al lavoro e di politiche attive del lavoro comunque denominate. 

Ritenuto necessario dare massima diffusione ed informazione delle nuove misure previste dal c.d. Decreto 

Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 85) 

attraverso la predisposizione e gestione del Sito Internet dedicato; 

 

Tanto premesso al fine di semplificare e ottimizzare l’erogazione dei succitati servizi ed evitare una 

duplicazione di costi e procedure, in quanto non risulterebbe economicamente conveniente, laddove la 

complementarietà delle  prestazioni  consente di ottenere economie di scala ed una potenziale intrinseca 

(quanto estrinseca) efficienza della prestazione medesima,  è necessario affidare i descritti servizi, in quanto 

servizi supplementari a quelli già affidati  alla Società Alessandro Ciglieri S.r.l.s. nei limiti previsti dall’art. 

120 del D.Lgs. n. 36/23. 

Considerato che alla luce di  tutte le surriportate disposizioni, si palesava la necessità di apportare  

modifiche al contratto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/23.  e s.m.i., proposte dal Coordinatore 

dell’Ufficio di Piano con la Proposta di Atto aggiuntivo  in oggetto,  registrata al protocollo dell’Ente con 

prot.  n.  110682 del 23/10/2023 ; 

Valutato che la modifica contrattuale introdotta col presente Atto Aggiuntivo non era in alcun modo 

prevedibile in fase di progettazione del servizio; 

Ritenuto: 

• di approvare lo Schema di Atto aggiuntivo proposto dal Coordinatore dell’Ufficio di Piano ed 



assunta al protocollo di codesto ente al n. 11068 del 23/10/2023; 

• edi confermare che il quadro economico del Progetto di variante è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DI VARIANTE 

Servizio di predisposizione e gestione del Sito 
Internet dedicato per dare massima diffusione ed 
informazione delle nuove misure previste dal c.d. 
Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, 
convertito con modificazioni in legge 3 luglio 2023, 
n. 85) 

 

€ 8.400,00 

 

Ritenuto: 

- di dare atto che l’importo complessivo del Progetto di variante è pari a € 

8.400,00(Ottomilaquattrocento/00) IVA esente, non eccedente il 50% del valore del contratto 

originario, che consente l’affidamento del servizio senza una nuova procedura, ai sensi del disposto 

dell’art.  120 del D.Lgs. n. 36/23 

• di imputare la somma di € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) al Capitolo: 

 

descrizione esercizio Cap. importo 

Servizio di predisposizione e gestione 
del Sito Internet dedicato per dare 
massima diffusione ed informazione 
delle nuove misure previste dal c.d. 
Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 
2023, n. 48, convertito con 
modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 
85) 

 

2023 7195/37 € 8.400,00 

 

 

- CIG: 9565398025 
- CUP: F19G20001050003 QSP 2020 

 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura del servizio; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2024; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il periodo 2023/2025; 
- Delibera di Giunta Comunale n.79 del 07/08/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 



(PEG) 2023/2025. 
Visti: 
- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 
-D. Lgs. 328/2000 e smi;                          
 
Ritenuto di provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa costituisce parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

- Di approvare, quale allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale,  lo Schema di Atto aggiuntivo per l’affidamento di servizo di predisposizione e 

gestione del Sito Internet dedicato per dare massima diffusione ed informazione delle nuove misure 

previste dal c.d. Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in 

legge 3 luglio 2023, n. 85) proposto dal Coordinatore dell’Ufficio di Piano con prot.  n. 11068 del 

23/10/2023 ; 

- Di dare atto: 

-  che l’importo complessivo del Progetto di variante è pari ad € 8.400,00 ( ottomilaquattrocento/00) 

IVA esente, non eccedente il 50% del valore del contratto originario, che consente l’affidamento del 

servizio senza una nuova procedura, ai sensi del  disposto dell’art.  120 del D.Lgs. n. 36/23 

- Che il Durc è regolare: Numero Protocollo INPS_37695775 Data richiesta 22/09/2023 Scadenza 

validità 20/01/2024 

- Imputare la somma di € 8.400,00   sul cap. 7195/37 del bilancio 2023 impegno FPV 742/2022; 
 

- CIG: 9565398025 
- CUP: F19G20001050003 QSP 2020 

 
CREDITORE SEDE 

LEGALE 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

  Società 
Alessandro 
Ciglieri S.r.l.s  

 Via Varsavia  
ROMA 

 C.F 05873841000 € 8.400,00 

 
 



 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 

ESISTE 

12 4 1 7195/37 € 8.400,00 FPV 742/2022 

 
 

descrizione esercizio Cap. importo 

Servizio di predisposizione e gestione 
del Sito Internet dedicato per dare 
massima diffusione ed informazione 
delle nuove misure previste dal c.d. 
Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 
2023, n. 48, convertito con 
modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 
85) 

 

2023  € 8.400,00 

 

- di sottoscrivere l’Atto aggiuntivo con la Società Alessandro Ciglieri S.r.l.s; 

-di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte  

- che il responsabile del procedimento è il dott. Mauro Masciarelli 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai termini di legge, sono 

pubblicati in Amministrazione trasparente nel livello 1 (Macrofamiglie) “Provvedimenti” - livello 2 

(Tipologie di dati) “Provvedimenti dei Dirigenti” - riferimenti normativi “Art. 23, c. 1 e c. 2, D.Lgs. 

n. 33/2013”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 

giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla 

stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il 

diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile 

 
 
 

 

Guidonia Montecelio, 20-11-2023 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 



 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Sub impegno N.   742/   41 del 22-11-2023  a Residuo 2022 CIG 956539802 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       7195 Articolo    37 CONTRASTO ALLA POVERTA' E REI E_860/17 
Causale Determina di Approvazione Atto Aggiuntivo. 

Importo 2023 €. 8.400,00 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 30-11-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1105 del 30-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4568 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 30-11-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


